
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/3 

…. 
DETERMINAZIONE 

       
 
RATIFICA, ACCETTAZIONE ED AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE DEL 

SERVIZIO DI CONTROLLO SEMESTRALE DEGLI IMPIANTI ANTINCENDIO PER LA 

SEDE DI TRENTINO DIGITALE S.P.A. SITA IN VIA GILLI, 2 
 

FASC. 6.2-2020-410 
 
Premesso che: 
 
- I presidi antincendio (estintori, naspi, porte Rei) costituiscono l'arma antincendio e di protezione più diffusa ed efficace per 
contrastare i principi d’incendio e la protezione del personale; 
- un estintore, per garantire l'incolumità e la sicurezza delle persone in un edificio, deve essere periodicamente controllato. La 
norma di riferimento è la UNI 9994-1:2013, che regola l'attività di manutenzione e revisione degli estintori; 
- i naspi antincendio in corretto funzionamento forniscono un mezzo di estinzione molto efficiente erogando un getto d'acqua 
continuo immediatamente disponibile. I requisiti della norma di riferimento, la UNI EN 671/1, sono stati definiti per 
assicurare che un naspo antincendio possa essere utilizzato efficacemente, abbia una lunga durata di esercizio e non necessiti 
di eccessiva manutenzione; 
- per garantire una corretta risposta in caso di eventuale principio di incendio e per garantire la protezione del personale 
presente nelle sedi dell’azienda, è necessario effettuare una revisione triennale degli estintori a polvere e una revisione annuale 
per i naspi. Inoltre, è necessario effettuare un controllo semestrale di entrambi; 
- essendo nel mese di luglio 2020 ancora in corso la RDO su MEPAT relativa al Servizio di manutenzione degli impianti 
antincendio per le sedi di Trentino Digitale S.p.A., ed essendo in scadenza le revisioni e i controlli sopracitati, si è deciso di 
contattare l’azienda Antincendio Qualità Ambiente S.r.l. (A.Q.A. S.r.l., già erogatrice del servizio per la sede di via Gilli 
tramite oda 500010858), per effettuare questa attività presso la sede di Trentino Digitale S.p.A. sita in via Gilli; 
 - considerata l’urgenza, la ditta è stata incaricata immediatamente e verbalmente di intervenire per il servizio di controllo 
semestrale dei presidi antincendio dello stabile di via Gilli; la stessa ha poi inviato la fattura n. 001004-2020 di data 
17.09.2020 per il servizio eseguito per un complessivo di Euro 1.926,80.=oltre iva di legge. 
 
Tutto ciò premesso con la presente si rende necessario ratificare l’operato. 
 
 
Oggetto 
RATIFICA, ACCETTAZIONE E AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE DEL 

SERVIZIO DI CONTROLLO SEMESTRALE DEGLI IMPIANTI ANTINCENDIO PER LA 

SEDE DI TRENTINO DIGITALE S.P.A. SITA IN VIA GILLI, 2 
 
Programmazione: 

 Non è stato oggetto di programmazione perché l’importo complessivo del servizio è inferiore a € 
40.000,00.=; 

 
Durata 
Trattasi di atto di ratifica di attività già espletate che si conclude con la liquidazione di quanto dovuto. 
 
Previsto a budget?   SI  NO    
 
 
 
Riferimento contratto attivo: 
 

  SI 
 NO: acquisto non coperto da contratto attivo. 

TD586
Font monospazio
ITS_022-14/12/2020-330



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/3 

 
 

 
Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando) art. 21 comma 4 L.P. 23/90 
Modalità di acquisizione: Altro 
Soggetto banditore: TNDIGIT    -                                        
 
Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Valore inferiore alla soglia di legge  
 Riferimenti normativi: Altro art. 21 comma 4 L.P. 23/90    

 
 
Fornitori individuati 
 

 
 
Motivazioni scelta fornitore e congruità economica 
Si è scelto di contattare la ditta A.Q.A. S.r.l. in quanto ditta che ha erogato il servizio di controllo degli 
impianti antincendio della sede di Trentino Digitale S.p.A. sita in via Gilli, 2 (oda 500010858).   
 
Corrispettivi proposti 
L’importo da corrispondere alla società A.Q.A. S.r.l. per le attività di cui in oggetto risulta essere pari ad € 
1.926,80.=oltre iva di legge di cui all’allegata fattura n. 001004-2020 di data 17.09.2020 emessa dalla ditta 
A.Q.A. S.r.l.. 
 
Costi della manodopera 
Costi manodopera inferiori al 50%. 
 
Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO   
 
Cauzione provvisoria  SI  NO   
 
Cauzione definitiva  SI  NO        
 
Rischi di natura interferenziale:  

 No.  
 
Modalità di fatturazione:  Fatturazione già avvenuta con fattura n. 001004-2020 di data 17.09.2020 

emessa dalla ditta A.Q.A. S.r.l.. (€ 1.926,80.= oltre I.V.A. di legge); 
  
 
Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura. 
 
 
 
 
Tutto ciò premesso,  

 
 

Ragione sociale Indirizzo Tel. Mail 
A.Q.A. S.r.l. Viale dell’Industria, 9 

38057 - Pergine Valsugana 
(TN) 

0461-390093 aqasrl@legalmail.it 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/3 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ORGANIZZAZIONE, 
PERSONALE E SERVIZI GENERALI 

 
DETERMINA 

 
1) di ratificare e accettare, per le motivazioni espresse in premessa, le attività espletare dalla società 

A.Q.A. S.r.l. relative al controllo semestrale degli impianti antincendio della sede di Trentino 
Digitale S.p.A. sita in via Gilli, 2; 

2) di autorizzare la liquidazione del corrispettivo per l’espletamento delle attività di cui al punto 
precedente per un importo complessivo pari ad € 1.926,80.=oltre I.V.A. di legge; 

3) di comunicare quanto previsto al punto 2) al fornitore. 
 
 

Allegati:        

       
1) Fattura n. 001004-2020 di data 17.09.2020 emessa dalla ditta A.Q.A. S.r.l.; 
2) Verbale di controllo periodico della ditta A.Q.A. S.r.l.(allegato alla fattura n. 001004-2020 di data 

17.09.2020). 
 

Ing. Mauro Piffer 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, valido a tutti gli effetti di legge, 
predisposto e conservato presso questa Società. La 
firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile 

 

Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Mauro Piffer 

Il Direttore/Dirigente Ing. Mauro Piffer                         

 

Il Responsabile della U.O. 
Direzione Acquisti  

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità per 
l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Direzione Amministrazione, 
Finanza e Controllo  

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-contabile 

Dott. Franco Segata                              
 


		2020-12-09T18:56:24+0100
	Italy
	Mauro Piffer
	Test di firma


		2020-12-10T13:05:27+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-12-11T14:59:46+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-12-12T11:01:02+0100
	Italy
	Mauro Piffer
	Test di firma


		2020-12-14T14:35:35+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




